_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________
CNPJ: 40.031.705/0001-90 – IE: 19.679.800-0 - Rua 15 de Agosto, 38 – Sala 02 – Bairro Santa Teresinha

Assunção do Piauí – Piauí – Brasil – Email: cooppras@gmail.com

COOPERATIVA DE PEQUENOS PRODUTORES

RURAIS DE ASSUNÇÃO DO PIAUÍ
A cooperativa dos carnaubais!

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

               O Presidente da COOPERATIVA DE PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE

ASSUNÇÃO DO PIAUÍ - COOPPRAS, instituição de direito privado, portadora do CNPJ:

40.031.705/0001-90, NIRE: 22400010893, no uso de suas atribuições que lhe confere os

Artigos 22, 23 e 25 do Estatuto Social, convoca a todos os cooperado(a)s, que nesta data

somam-se 56 (cinquenta e seis) em pleno gozo de seus direitos sociais, a se reunirem em

Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária (AGE),  na modalidade presencial, prevista

no Artigo 1º, parágrafo 1º, inciso I, da Instrução Normativa DREI nº 79, de 14 de abril de

2020, no Auditório Antonio Demétrio Filho, sede do Sindicato dos Trabalhadores Rurais –

SINTRAPI, situado na Rua 15 de agosto, 38 – Bairro Santa Teresinha, CEP 64.333-000,

Assunção do Piauí – PI, no dia 22 de março de 2025, às 08:30h, em primeira convocação,

com a presença de 2/3 dos cooperados, às 09:00h, em segunda convocação, com a

presença de metade mais um dos cooperados, às 09:30h, em terceira convocação, com

a presença mínima de 10 (dez) cooperados ativos, sempre no mesmo dia e local, para

deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA: I - LEITURA, APRESENTAÇÃO E APROVAÇÃO

DA PRESTAÇÃO DE CONTAS – EXERCÍCIO 2024, compreendendo: a) Relatório da Gestão;

b) Balanço Geral e Patrimonial; c) Demonstrativos das sobras apuradas, ou das perdas, e

Parecer do Conselho Fiscal; II - PLANO DE ATIVIDADE DA COOPERATIVA PARA O

EXERCÍCIO DE 2025; III - DESTINAÇÃO DAS SOBRAS APURADAS OU RATEIO DAS PERDAS,

deduzindo-se, no primeiro caso as parcelas para os fundos obrigatórios; IV - ELEIÇÃO E

POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO FISCAL; V - FIXAÇÃO DOS HONORÁRIOS,

GRATIFICAÇÕES E DA CÉDULA DE PRESENÇA PARA OS COMPONENTES DA DIRETORIA E

CONSELHO FISCAL. VI – ALTERAÇÃO DA ÁREA DE ATUAÇÃO PARA ADMISSÃO DE

COOPERADOS; VII – ADEQUAÇÃO DO TEMPO DE MADATO DOS MEMBROS DO CONSELHO

FICAL; IX - REFORMULAÇÃO DO ESTATUTO SOCIAL.

Assunção do Piauí (PI), 07 março de 2025.

JOSÉ CAETANO DA SILVA

Diretor Presidente: / CPF: 063.272.633-48.

mailto:cooppras@gmail.com

		2025-03-08T11:46:33-0300
	JOSE CAETANO DA SILVA:62271130263